
第 1466回例会報告 

2021年 7月 16日 

多治見市産業文化センター 大会議室 

 司会 Ｌ.松本裕二 

 

◎会長歓迎挨拶 Ｌ.伊藤智之 

皆様こんばんは。まずは先日静岡県熱海市で起こった土砂崩れの災害に見舞われた

皆様にお見舞いを申し上げると共に、亡くなられた方々のご冥福をお祈りいたします。

いまだに不明の方がおられ大変心が痛みます。少しでも早く発見され、復興できるこ

とをお祈りいたします。 

皆様、本例会へのご出席ありがとうございます。本日は、瑞浪ライオンズクラブ 

所属ＺＣ 井澤康樹Ｌ・ＺＣＡ 三輪田幸泰Ｌ、ようこそ多治見ライオンズクラブへ 

お越しくださいました。お二人にはお忙しい中ご出席いただきまして誠にありがとう

ございます。そして過分な御祝儀までいただきありがとうございます。 

コロナウイルス感染症も終わりが見えず、先期に続き対策しながらの運営となり、

いろいろご苦労があろうかと思いますが、多治見ライオンズクラブといたしましては

ゾーン・チェアパーソンのご指導の下、方針に沿った活動をしていきますのでよろし

くお願い申し上げます。 

委員会の活動ですが、今期スタートした会則プロジェクトチームは先日、今期 初の

委員会を開催いただきました。中川委員長をはじめメンバー全員の出席で内容も充実

しており、大変ありがたく思っております。引き続きよろしくお願い申し上げます。 

他の委員会もコロナ禍の中ですので、考えて活動していただけたら助かります。 

また、委員会を開催いただく際には参加させていただきますので、是非お声がけくだ

さい。よろしくお願いいたします。 

事業活動では、すでに YCE で冬期プログラムの中止が決定しております。よって、

当クラブのホストは次の冬期に変更となりますので、また順番の方がかわってきてお

ります、ご承知おきください。他の事業でもコロナウイルス感染症により中止や延期

などの変更がこの先もあろうかと思いますが、柔軟に対応していきたいと思いますの

でご承知おきの方をよろしくお願いし、ご協力くださいます様よろしくお願いいたし

ます。 

本日はＺＣ 井澤康樹Ｌ・ＺＣＡ 三輪田幸泰Ｌのご出席に感謝し簡単ではあります

が歓迎の挨拶にかえさせていただきます。本日はありがとうございました。 

 

 
 



◎ＺＣ挨拶 Ｌ.井澤康樹 

みなさん、こんにちは。今年度 第３ＺのＺＣならびに、第２ＲのＲＣを 1年間務め

させていただきます瑞浪ライオンズクラブの井澤康樹と申します。特に多治見ライオ

ンズクラブ様は、瑞浪ライオンズクラブのスポンサーであり、松尾精介ガバナーもい

らっしゃいますので、色々ご指導を賜りたいと思います。宜しくお願い致します。 

さて、今年のガバナーは松阪ライオンズクラブの岡田清Ｌであります。そのガバナ

ーからのメッセージということでまずお話させていただきます。ライオンズクラブは、

1917 年にメルビン・ジョーンズという方が作られたのは皆様よくご存知の通りなので

すが、この 1917年という年は、第一次世界大戦のころです。1914年から始まった第一

次世界大戦は 1918年に終わりますけれども、ちょうどそういった状況下の中で、ライ

オンズクラブを作って、そして奉仕をする。世界のそういった大変な状況の中で何か

奉仕ができないだろうかと考えられたそのことに敬意を表するとともに、まさに、今

現在、コロナの大戦争が続いている。これまで想像もしていなかったようなコロナの

まさに戦争であります。ですから岡田ガバナーいわく、コロナ後どういう地域を作る

か、これをぜひ各クラブの皆さんに考えていただきたい。地域の活性化をライオンズ

クラブが引っ張るんだということをおっしゃっております。そしてその為には、なに

よりも会員を増強させていかなければならない。今英語で、ＧМＴ（global membership 

team 会員増強）。なかなか英語でついていけないところもあるのですが、あくまでも

メンバーシップという形の受ける拡大。そしてもう一つ、そのメンバーによって地域

を活性化させる為に必要なのは、ＧＬＴ（global leadership team 指導力育成）。ぜ

ひ、いろんなアクティビティを考えて、そして拡大をして、そのメンバーが地域を盛

り上げる。その先頭に立っていただきたいということを大きなテーマとして掲げてい

ます。 

おかげさまでこの多治見ライオンズクラブ様は会員 51名、家族会員の方もいれると

100 名以上という会員を擁してみえる。そんな中でこの第３Ｚでトップを走っていた

だけるわけですから、私共他のクラブがぜひ見習いつつ、そういった形になるように

他のクラブにも働きかけていきたいと思います。 

そしておっしゃってみえるのは、ぜひ、ＬＣＩＦ Lions Clubs Internationalの国

際財団ですね、こちらの方へ 1000ドル献金をぜひ広げてほしい。特に会長様、そして

クラブの方としての 1000ドル献金、できますればメンバーお一人ずつが 100ドル献金

を 1 年間に考えていただいて、なんとか財団の資金が伴うようにとお願いを受けてお

ります。ご存知のように、ロータリー財団は世界で 1千億円の財源を持っております。

それに対して、50 年ほど前、1968 年にできたこのＬＣＩＦは、3 百億円を今目標とし

ています。そしてそのお金が、恵まれない世界の方々に、そして今回も今 会長が言わ

れましたけれども、熱海での災害のような形の中で、我々ライオンズクラブの手によ

って渡していける。日本赤十字様、他色々ありますが、そういったところは、聞くとこ

ろによりますと 30％くらいが運賃であるとか手数料がかかる。とすると、大体 7 割く

らいしか届かない。それに対してライオンズクラブは世界で 48,000くらいあるクラブ

を通してネットでお渡しするとこができるという、そんなクラブの方向性をぜひ進め

てほしいというメッセージであります。 

私は仏教ですし信徒ですが、友人に誘われキリスト教の日曜礼拝に 2 回ほど参加し



ました。驚いたことに 30分の説教の後ドネーション（献金）の袋が回ってきて、それ

で「皆さん寄付をお願いします。」ということで、どこかで見た光景だと思いました。

そしてもっと言うと、「什一献金 給料の十分の一をできれば寄付してください。」と。

これをキリスト教の方が広めてきた、そういった文化の中でおそらくメルビン・ジョ

ーンズは奉仕の団体を作ってきたのではないかという風に今思っている次第でありま

す。自分でお布施だとかお賽銭をあげることはありましたけど、ライオンズクラブに

来てドネーションをする。そして、それが恵まれない人のために回っていく。そうい

ったＬＣＩＦの活動をぜひ皆様と一緒になって作っていきたいと、これは多治見ライ

オンズクラブ様も応援された山田實紘元国際会長からのメッセージでもありますので、

ぜひ宜しくお願い致します。 

さて、私はゾーンを担当させていただくことになりました。前任の土岐ライオンズ

クラブの大島健太郎元ＺＣからＺＣとしての仕事を色々教えていただいたのですけれ

ども、その中で私がぜひ唱えていかなければいけないと思っているのは、本日名刺と

ともにチラシをお配りしました。多治見市、土岐市、瑞浪市ここが旧土岐郡のわけな

のですが、源氏がここに入って土岐氏を名乗って以後 1200 年代から 1552 年斎藤道三

に美濃を追われるまで、そういった土岐氏の歴史が、文化が、残念なことに版行とし

ては残りませんでした。岩村藩であるとか苗木藩であるとか、ああいったところは藩

が残りまして、多治見の場合は非常に尾張の影響を受けておりますが、瑞浪、土岐は

ほとんど寺小屋です。多治見も寺子屋です。藩校は地域を作る、人を作る、それが必要

だ。文化を食べさせなくてはいけない。ということから、人をどう作るか。ということ

から、教育にはお金がかかる。文化を食べさせるにはお金がいる。だから、経済を回し

てお金を作る、そして人に投資する。こういったのが 150 年以上にわたって恵那や中

津川には藩校としての教えが残っている。その中、多治見の場合は市之倉とか、また

池田の方に 200 人とか 400 人という寺子屋ができています。これはほとんど藩校であ

ろうと、地域を救っていこうという流れがおそらく、尾張、瀬戸とのつながりの中で

早くからできてきたのだろうと思います。何が言いたいかと申しますと、ライオンズ

クエストであります。今年の岡田ガバナーは松阪です。そして、青少年育成の中でも

う一度ライオンズクエストを考えてくれという方向性が出ております。多治見ライオ

ンズクラブの先輩の方が一生懸命やられたライオンズクエスト。今は中津川で行われ

ています。人を作るということの必要性をどうしたら継続していけるか。本当に大き

なテーマだろうと思います。そんな中で、松下村塾であるとか慶應義塾ではないです

けれども、私塾であるような義塾がどういう風にして地域を作る人材を育てることが

できるか。これは、ぜひ、藩府がなかった瑞浪、土岐、多治見の中でぜひ皆様と一緒に

なって、今後の人作りのため何が必要だという視点に立った中で、ライオンズクエス

トを想定したような、そんな考え方ができたらなということを思っております。 

また、新入会員の増やし方についても、各クラブにおける特色があったりします。

場合によっては、入ったばかりの一年生の会員をちょっとわかっている古参の方が、

まさにパートナーとして右も左もわからない新入会員を指導していくとか、執行部の

方が 3 年間継続をして会員拡大を担当していくだとか、クラブによっていろんな方向

性が出ております。そのあたりをぜひ各クラブもよそのクラブの情報を持つことによ

って増強できるような形態をとれたらなと思っております。 



本日は大変いい機会をいただきましてありがとうございました。9月 7日にガバナー

が瑞浪におみえになります。その節には、できましたら土岐一族の歴史のわかるような

ものを用意し、どういう歴史の中で 800年が過ぎていったか、そしてこれからの 800年

をどう作るか。ということの為に、皆様に 1冊ずつお届けし、見ていただけるようゾー

ンに寄贈させていただこうと思っております。つきましては、そのドネーションがいた

だけないかということを、また諮問委員会の際にお諮りしたいと思っておりますので、

ご協賛いただけたらありがたいと思っております。そこまでお伝えして私の挨拶とさ

せていただきます。ご清聴どうもありがとうございました。 

   

  

◎テールツイスターの活躍 

L.伊藤智之 井澤康樹ＺＣ、三輪田幸泰ＺＣＡ、本日はようこそ多治見ライオンズ 

クラブへ。暑い中、お忙しい中ありがとうございます。 

10,000 

L.松尾精介 ＺＣ（兼ＲＣ)Ｌ.井澤康樹様、ようこそ多治見 LCへ。 

ありがとうございます。あなたの博学な事は、有名ですね。 

また「明智光秀」をはじめ歴史については特に詳しいですね。 

いずれまた多治見 LCへ講演に来て頂くことを期待しています。 

10,000 

L.中川雄詞 ＺＣ井澤康樹Ｌ、ＺＣＡ三輪田幸泰Ｌ、ようこそ多治見ＬＣへお越しいた

だきました。1年間 3Ｚの為ご尽力下さい。 

5,000 

L.日比野碩治郎 井澤康樹ＺＣ、三輪田幸泰ＺＣＡ、御苦労様です。 

1年間頑張って下さい。 

5,000 

L.原 弘久 井澤康樹ＺＣ、ようこそ多治見 LCへ❕ 大歓迎です。 

ところで、美濃源氏七夕まつりに来て、すばらしい演奏を聴かせて 

くれていた土岐英史（ひでふみ）さんが先日亡くなりましたね。残念 

です。今後、もし祭りで演奏する役者が必要になったら、是非当クラブ 

に声をかけて下さい。 

・お経 ・流しのギター ・オジン合唱団、なんでも用意できます。 

何でしたら落語家も手配できます。但し・・・ 

この 1年は「ライオンズクラブだけ」にしぼって大活躍下さい。 

5,000 

L.岡山賢司 ZC井澤康樹様、ZCA三輪田幸泰様、本日はお忙しい中ご訪問頂き 

ありがとうございました。 

5,000 

L.三宅年行 ＺＣ井澤康樹Ｌ 訪問例会、お疲れ様。1年間頑張って下さい。 3,000 

L.嶋内九一 本年度の役員の皆様、一年間健康に留意して頑張って下さい。 3,000 

L.奥村真司 ＺＣ Ｌ.井澤康樹、ＺＣＡ Ｌ.三輪田幸泰、 

ようこそ多治見 LCへ。 

3,000 



L.長谷川邦守 ＺＣ Ｌ.井澤康樹、ＺＣＡ Ｌ.三輪田幸泰、 

ようこそ多治見 LCへ。 

3,000 

L.佐藤 豊 ZC兼 RC  L.井澤康樹、ZCA  L.三輪田幸泰、ようこそ多治見ＬＣへ

お越しくださいました。 

3,000 

L.山村 寛 オリンピック本当に開催されるのかなぁ～。 3,000 

L.宮崎雄一郎 井澤康樹 ZC、三輪田幸泰 ZCA、ようこそ多治見ライオンズクラブへ。 3,000 

L.山田輝幸 ZC L.井澤康樹、本日はありがとうございます。 

1年間よろしくお願いします。 

3,000 

L.吉田健二 井澤康樹 ZC様、三輪田幸泰 ZCA様、 

ようこそ多治見ライオンズクラブへ。 

3,000 

L.井澤英寿 1回目のワクチン接種が終わりました。夜になって腕が痛くて寝むれ

なかったです。2回目はどうなるのかな？ 

3,000 

L.太田 守 本日は井澤康樹様、三輪田幸泰様、多治見ＬＣへようこそ。 

 一緒に学ばせていただきます。ありがとうございます。 

3,000 

L.柴田真希 先ほど 

『男女の会話のミゾ』というセミナーを受けてきました。 

男性は、まず『いいね❕』や『ごめんね』と言ってから会話すると良い 

そうです。ご活用下さい。 

3,000 

L.須永啓之 ZC 井澤康樹Ｌ、ZCA 三輪田幸泰Ｌ、ようこそおいで下さいました。 

佐藤 豊Ｌ、肥田和明Ｌ寄稿ありがとうございます。楽しく拝見しました。 

3,000 

L.加藤敏康 ＺＣ 井澤康樹様、ＺＣＡ 三輪田幸泰様、本日は多治見ライオンズ 

クラブ例会にご訪問いただき、誠にありがとうございました。 

3,000 

L.河地昌彦 井澤康樹ＺＣ様、ようこそお越しくださいましてありがとうございました。 

1年間よろしくお願いいたします。 

3,000 

L.國枝ますみ 井澤康樹 ZC、本日はお疲れ様です。宜しくお願いします。 3,000 

L.田中勝也 本年度第 2回目の例会です。伊藤丸がいよいよ出航しました。 

コロナ禍で大変な出航となりますが、共に頑張っていきましょう❕ 

3,000 

L.長谷川英己 井澤康樹ＺＣ様、お疲れ様です。 

本日は宜しくお願い致します。 
3,000 

L.松本峰利 やっと雨がやんだと思ったら、暑くて死にそうです。 

早く生ビール片手にストレスを発散できる様になってほしいですね。 

3,000 

L.水野秀利 ZC 井澤康樹Ｌ、ZCA 三輪田幸泰Ｌ、お忙しい中訪問していただき 

ありがとうございました。 

3,000 

L.松本裕二 熱い多治見の時季になりましたが、みなさん負けずにがんばりましょう。 3,000 

L.肥田和明 多治見ライオンズクラブの皆様、いつもありがとうございます。 3,000 

L.佐合豪正 日本一の多治見の夏が始まります。熱中症には充分気をつけましょう。 3,000 

L.矢野沙織 井澤康樹ＺＣ、お暑い中ようこそお越しくださいました。 

1年間よろしくお願いいたします。 
3,000 

L.小池高寛 井澤康樹ＺＣ、ようこそお越し頂きありがとうございます。 

1年間宜しくお願いします。 
3,000 



L.伊藤雅也 本日は井澤康樹様、三輪田幸泰様、お越しいただきありがとうござい

ます。 
3,000 

 

 

◎ドネーション報告 Ｌ.松本峰利 

         ７月第二ドネーション １１８,０００円 

 

◎出席報告 L.水野秀利 

             実質出席者数  ４８名 

             出 席     ３２名 

             出席率    ６８.１％ 

 


